
Vymetání komínů

1. ledna 2011 vstoupilo v účinnost nařízení vlády č. 91/2010 o podmínkách
požární bezpečnosti při provozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv ze
dne 1. března 2010, které nahradilo stávající vyhlášku č. 111/1981 Sb. V
dokumentu se stanovují podmínky požární bezpečnosti při provozu
spalinových cest (komína), frekvence jejich kontrol a čištění. Dále je zde

upraveno, kdy a kým se provádějí revize spalinových cest a za jakých podmínek lze provádět
vypalování komína.

Oproti dosud platné vyhlášce se výrazně zmírňují požadavky na kontroly spalinových cest.
Zatímco dnes je v případě komína, do kterého jsou zapojeny spotřebiče na tuhá a kapalná
paliva s výkonem do 50 kW, povinnost provádět čištění, popřípadě kontrolu, šestkrát ročně,
podle nového nařízení budou stačit čištění pouze tři.

Provozovatelé komína, do kterého jsou zapojeny spotřebiče na plynná paliva, budou povinni
čistit nebo kontrolovat spalinové cesty pouze jednou ročně bez ohledu na výkon připojeného
spotřebiče. Dosud je třeba u výkonů do 50 kW provádět kontroly dvakrát ročně, u výkonů nad 50
kW čtyřikrát ročně. Komíny do 50 kW, které nejsou opatřeny komínovou vložkou, a které je
třeba podle stávající vyhlášky kontrolovat šestkrát ročně, se v novém předpisu vůbec neuvažují.

Výpis z  nařízení vlády č. 91/2010Sb.

Nařízení č. 91/2010 Sb. o podmínkách požární bezpečnosti při

provozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv

uveřejněno v:  č. 34/2010 Sbírky zákonů na straně 1106

§ 1 Podmínky požární bezpe čnosti
(1) Každý si musí po čínat tak, aby p ři provozu komína a kou řovodu  (dále
    jen "spalinová cesta") a spot řebi če paliv nedocházelo ke vzniku požáru.

(2) Provoz spalinové cesty a spot řebi če paliv se považuje za vyhovující
    z  hlediska požární bezpe čnosti, jestliže se kontrola, čišt ění a revize
    spalinové  cesty,  čišt ění spot řebi če paliv a vypalování komína provádí
    zp ůsobem a ve lh ůtách stanovených tímto na řízením vlády, a pokud nejsou
    p ři jejich čišt ění, kontrole nebo revizi shledány závady.

(3) Toto  na řízení  vlády  se  nevztahuje  na  spalinovou cestu,  jejíž
    sou částí  je voln ě stojící komín o vnit řním pr ůměru komínového pr ůduchu
    800 mm a v ětší nebo o stavební výšce 60 m a v ětší, a na spot řebi č paliv
    o jmenovitém výkonu nad 1 MW.

§ 2 Kontrola spalinové cesty

(1) Kontrolu spalinové cesty provádí odborn ě zp ůsobilá osoba, kterou je
    držitel živnostenského oprávn ění v oboru kominictví ^1).

(2) Kontrola spalinové cesty se provádí

    a)posouzením   bezpe čného   umíst ění  ho řlavé  stavební  konstrukce,
      materiálu  a  p ředmětu  v návaznosti na konstruk ční provedení



      spalinové cesty a p řipojeného spot řebi če paliv,

    b)posouzením  komína,  zejména  z hlediska jeho  požární bezpe čnosti a
      provozuschopnosti,

    c)posouzením,  zda  je zajišt ěn volný a bezpe čný p řístup ke komínu, k
      jeho vymetacím, čisticím a kontrolním míst ům,

    d)posouzením  zajišt ění  požární  bezpe čnosti  stavby,  zvlášt ě  p ři
      prostupu    spalinové   cesty   vodorovnými   a   svislými stavebními
      konstrukcemi,  p ůdním prostorem nebo st řechou a vývod ů spalin
      obvodovou st ěnou stavby,

    e)posouzením jejího stavebn ě technického stavu.

(3) Spln ění  požadavk ů  na  kontrolu  spalinových  cest podle zákona o
    ochran ě  ovzduší^2) a ve lh ůtách jím stanovených se považuje za spln ění
    požadavk ů na kontrolu spalinových cest podle tohoto na řízení.

§ 3 Čišt ění spalinové cesty

(1) Čišt ění spalinové cesty provádí odborn ě zp ůsobilá osoba, kterou je
    držitel   živnostenského   oprávn ění  v  oboru  kominictví^1);
    čišt ění spalinové cesty sloužící pro odtah spalin od spo t řebi če na
    pevná paliva o jmenovitém výkonu do 50 kW v četn ě je možné provád ět
    svépomocí.

(2) Čišt ění  spalinové  cesty se provádí čisticími pracemi, zejména se
    zam ěřením  na  odstra ňování  pevných  usazenin  ve spalinové cest ě a na
    lapa či  jisker a na vybírání pevných zne čiš ťujících částí nahromad ěných
    v  neú činné  výšce  komínového  pr ůduchu  nebo  kondenzát ů ze spalinové
    cesty.

§ 4 Lh ůty kontrol a čišt ění spalinové cesty a spot řebi če paliv

(1) Lh ůty kontroly a čišt ění spalinové cesty b ěhem jejího provozu jsou
    stanoveny v p říloze č. 1 k tomuto na řízení.

(2) Spalinovou  cestu,  na  kterou je p řipojen spot řebi č paliv a která
    nebyla  v  provozu  od  p ředchozí  kontroly a čišt ění déle, než je doba
    vyplývající  ze lh ůt čišt ění spalinové cesty uvedených v p říloze č. 1 k
    tomuto  na řízení,  není  nutné  do jejího op ětovného uvedení do provozu
    kontrolovat  a  čistit;  kontrola  a čišt ění spalinové cesty se provede
    p řed op ětovným uvedením spot řebi če paliv do provozu.

(3) U  nepoužívaného  komína, který je v ústí zabez pečen proti vnikání
    deš ťové  vody  a  je v místech p řipojení spot řebi če paliv řádně ozna čen
    tabulkou  s  nápisem  "Mimo  provoz"  nebo  jin ým  vhodným zp ůsobem, se
    kontrola a čišt ění neprovádí.

(4) Lh ůty  vybírání  pevných  zne čiš ťujících  částí  nahromad ěných  v
    neú činné  výšce  komínového pr ůduchu nebo kondenzát ů ze spalinové cesty
    jsou stanoveny v p říloze č. 1 k tomuto na řízení.

(5) Lh ůty  čišt ění spot řebi če na pevná paliva jsou stanoveny v p říloze
    č. 1 k tomuto na řízení.

§ 5 Revize spalinové cesty

(1) Revizi  spalinové  cesty provádí odborn ě zp ůsobilá osoba, která je
    držitelem  živnostenského  oprávn ění  v oboru kominictví^1), a která je



    zárove ň

    a) revizním technikem komín ů^3),

    b) specialistou   bezpe čnosti   práce-revizním  technikem  komínových
       systém ů^3), nebo

    c) revizním technikem spalinových cest ^3).

(2) Revize  spalinové cesty se provádí

    a) p řed  uvedením  spalinové  cesty  do provozu nebo po každé stavební
       úprav ě komína,

    b) p ři zm ěně druhu paliva p řipojeného spot řebi če paliv,

    c) p řed vým ěnou nebo novou instalací spot řebi če paliv,

    d) po komínovém požáru,

    e) p ři  vzniku trhlin ve spalinové cest ě, jakož i p ři vzniku podez ření
       na výskyt trhlin ve spalinové cest ě.

§ 6 Zpráva  o  provedení  kontroly  anebo čišt ění spalinové cesty a revizní
    zpráva spalinové cesty

(1) O provedené  kontrole  anebo čišt ění spalinové cesty vydá odborn ě

    zp ůsobilá  osoba písemnou zprávu  podle vzoru uvedeného v p říloze č. 2 k
    tomuto na řízení. Pokud právnická nebo podnikající fyzická oso ba provede
    čišt ění spalinové cesty podle § 3 odst. 1 svépomocí, u činí o tom záznam
    do  požární  knihy^4),  pop řípad ě  jiné  provozní  dokumentace,  kterou
    p ředloží odborn ě zp ůsobilé osob ě p ři provád ění kontroly.

(2) O revizi  spalinové  cesty   vydá odborn ě zp ůsobilá osoba písemnou
    zprávu  podle vzoru uvedeného v p říloze č. 3 k tomuto na řízení.

(3) Pokud  odborn ě  zp ůsobilá  osoba p ři kontrole, čišt ění nebo revizi
    spalinové cesty zjistí nedostatky, které bezpro st ředně ohrožují požární
    bezpe čnost,  zdraví, život nebo majetek osob a které nelz e odstranit na
    míst ě,  neprodlen ě  oznámí  tuto  skute čnost  písemnou cestou
    v p řípad ě nedostatk ů  zp ůsobených  nedodržením  technických  požadavk ů

    na stavbu p říslušnému  stavebnímu  ú řadu
    a v  p řípad ě  nedostatk ů týkajících se nedodržení  požadavk ů  na
    požární bezpe čnost orgánu státního požárního dozoru.

§ 7 Vypalování komína

(1)Vypalování komína je odstra ňování pevných usazenin spalin, zejména
   dehtových, z pr ůduchu komína jejich kontrolovaným spálením.

(2) Komín  se  smí  vypalovat  pouze tehdy , pokud není možné odstranit
   pevné  usazeniny  spalin  jiným  zp ůsobem,  za p ředpokladu, že komín je
   odolný proti ú čink ům hoření, a nedojde-li vypalováním k narušení ú čelu,
   kterému má komín sloužit.

(3) Komín  m ůže  vypalovat  pouze  odborn ě  zp ůsobilá osoba, kterou je
   držitel  živnostenského  oprávn ění  v  oboru kominictví^1) nebo revizní
   technik komín ů, a to za pomoci další k tomu zp ůsobilé osoby .

(4) Vypalování  komína  oznamuje  majitel  stavby  míst ně  p říslušnému
   hasi čskému záchrannému sboru kraje, a to nejmén ě 5 pracovních dn ů p řede
   dnem zahájení této činnosti.



§8 Zrušovací ustanovení

Vyhláška č. 111/1981 Sb., o čišt ění komín ů, se zrušuje.

§9 Ú činnost

Toto na řízení nabývá ú činnosti dnem 1. ledna 2011.

Předseda vlády:                              Ministr vnitra:
Ing. Fischer, CSc., v. r.                    Ing. P ecina, MBA, v. r.



Nabídka služeb v oblasti kominictví v okrese Přerov a v Bystřici pod Hostýnem

Jaroslav Schön
Kominictví, Přerov

telefon: 603 552 100, Email: kaminpr@ iweb.cz

František Zbořilák
Bajákova 490/14 ,75002 Přerov,
telefon: 420 581 735 356

Hugo Jurčák
Budovatelů 1235/4,  750 02 Přerov
Telefon:  420 581 205 262

Nabídka frézování, revize a kontroly komínů a kouřovodů.
Vojt ěch Šuba,
Hranice 26/ 75361,
telefon: 420 581 613 678, www.kominictvisuba.cz
 

Nabídka služeb v oblasti kominictví.

Ing. Libor Zák řecký,
Komenského 928, 76861 Bystřice p. Hostýnem,
telefon 420 573 387 741
 

Nabídka výstavby, opravy, revize a posuzování komínů.
Tomáš Kulich
Bělidla 1219, 76861 Bystřice pod Hostýnem
telefon: 420 737 405 388,
E-mail: tomaskulich@seznam.cz, www.tomaskulich.wgz.cz
 

  Z podkladů z internetu zpracovala Klvaňová Marie


